Fa per les Preycadoresses per los trescents florins que·l prior e convent de Santa Anna han a pagar.466

Frater Iohannes, Dei gratia Abbas monasterii Populeti,467 Comissarius ad infrascripta et alia a 
Sede Apostolica specialiter deputatus, venerabilibus et religiosis priori et conventui domus468 
Sancte Anne civitatis Barchinone Sepulcri Dominici, ordinis Sancti Augustini, qui nunc estis et 
pro tempore fueritis, ad469 quam domum Sancte Anne conventus monasterii Sancte Eulalie de 
Campo, alias dels Sachs, dicte civitatis Barchinone, auctoritate apostolica nobis comissa, per nos 
translati, necnon ornamenta, cruces, vestimenta, libri, calices, reliquie, reliquiaria, iocalia et alia 
bona eiusdem monasterii Sancte Eulalie, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis appropriata 
et applicata fuere, omnibusque aliis et singulis quorum interest vel intererit, quosque infras-
ciptum tangit negotium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, comuniter vel divisim, 
quocumque nomine censeantur, salutem in Domino et mandatis nostris, ymo verius apostoli-
cis, firmiter obedire.

Litteras apostolicas sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini, divina pro-
videntia Pape quinti, eius vera bulla plumbea in cordulis canapis more romane curie pendenti 
munitas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed 
omni prorsus vicio et suspicione carentes, cum ea qua decuit reverentia, recepimus sub hac 
forma: Martinus, episcopus, servus servorum Dei470 et cetera. Inseratur471

465. Segueix ratllat nunciatis.
466. Fa per les... a pagar escrit al marge superior.
467. Terraconensis diocesis interlineat.
468. Segueix ratllat sive monasterii.
469. qui nunc estis et pro tempore fueritis ad escrit al marge dret
470. Segueix ratllat volent.
471. Segueix ratllat volentes igitur.
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Et quia per nos, auctoritate apostolica preinserta, summa annue pensionis quadringentorum flo-
renorum, in preinsertis litteris contentorum, per venerabiles et religiosas priorissam et sorores 
monasterii Sancti Petri Martiris472 civitatis Barchinone anno quolibet solvendorum venerabili 
et religioso Raymundo de Casanova, priori monasterii Sancte Eulalie de Campo Barchinone, 
quando / adduxerit vel donech sibi provisum fuerit de aliqua dignitate aut aliquo beneficio 
ecclesiastico, cuius fructus, redditus et proventus tanti annui valoris illam vel illud pro tem-
pore obtinenti et in ea vel eo non residenti vel pensione consimilis et maioris valoris provisum 
fuerit, annis singulis integre solvendam, assignavimus et constituimus473 in processu apostolico 
de ipsis assignatione et constitutione per nos auctoritate apostolica supradicta facto et recepto 
per Gabrielem Canyelles, notarium infrascriptum, sub anno a nativitate Domini Mº CCCCº XXº 
tertio, die vero prima mensis iunii, latius continetur.

Quia etiam iuxta tenorem preinsertarum apostolicarum litterarum, ut prefate priorissa et474 so-
rores475 dicti monasterii Sancti Petri Martiris comodius solvere valeant dictam476 annuam pensio-
nem predictam dictorum,477 quadringentorum florenorum,478 et pensionem annuam trescentorum 
florenorum479 auri de Aragonia, interim vel quamdium dictorum quadringentorum florenorum 
annuam pensionem solvere tenebuntur, per priorem et fratres eiusdem domus super eiusdem 
domus Sepulcri Dominici fructibus, redditibus et proventibus, priorisse et sororibus predictis, 
annis singulis, per terminos per nos deputandos integre persolvendos, concedere, constituere et 
assignare tenemur, prout in preinsertis apostolicis litteris nobis traditur in mandatis.

Pro tanto auctoritate apostolica precontenta pensionem annuam trescentorum florenorum auri 
Aragonie per vos dictos venerabiles et religiosos priorem et canonicos sive fratres dicte domus 
Sancte Anne super eiusdem domus Sancte Anne fructibus, redditibus et proventibus iamdictis 
priorisse et sororibus predictis anno quolibet integre solvendorum interim vel quamdiu dicto-
rum quadringentorum florenorum dicto venerabili Raymundo de Casanova, priori predicto, 
et480 anno quolibet solvere tenebuntur, vobis dictis priori et481 canonicis sive fratribus supradic-
tis super eiusdem domus Sancte Anne fructibus, redditibus et proventibus, auctoritate apos-
tolica supradicta, tenore presentium concedimus, constituimus et assignamus, prout melius 
et plenius in preinsertis litteris est contentum. Quapropter vos iamdictos venerabiles priorem, 
canonicos et fratres iamdicte domus Sancte Anne succedentes vobis in prioratu et conventu 
eiusdem domus Sancte Anne, omnesque alios et singulos quorum interest vel intererit, et qui-
bus noster presens processus dirigitur, tenore presentium requirimus et monemus / primo, 
secundo, tertio et premptorie, comuniter et divisim, vobisque et eis in virtute sancte obedientie 
et sub penis infrascriptis districte precipiendo, mandamus quatenus infra sex dies, a die requi-
sitionis pro parte dictarum priorisse et sororum fiende in antea sequturos, quorum sex dierum 
duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies pro tercio et peremptorio termino ac 
monitione canonica assignantes, detis et solvatis seu dari et solvi faciatis anno quolibet modo 
supra imposito et contento iamdictis priorisse et sororibus, vel cui voluerint loco sui, iamdictos 
trescentos florenos auri Aragonum dicte annue per nos supra imposite pensionis, seu secum 
super eisdem amicabilter componatis et conveniatis.

472. prout in preinsertis apostolicis litteris nobis traditur in mandatis interlineat.
473. Segueix ratllat prout lacius continetur.
474. Segueix ratllat sororibus.
475. Segueix ratllat pred.
476. Segueix ratllat summam prensionem.
477. pensionem predictam dictorum interlineat.
478. Segueix ratllat comodius solvere valeant summam.
479. Segueix ratllat comodius solvere valeant summam.
480. Segueix ratllat quando adduxerit.
481. Segueix ratllat fratribus.
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Quod si forte premissa omnia et singula non adimpleveritis, vel aliquid in contrarium feceritis, vel 
impedimentum aliquod prestiteritis per vos vel alium seu alios in premissis vel aliquo eorum, di-
recte vel indirecte, palam vel occulte, seu si mandatis nostris, ymo verius apostolicis, non parueri-
tis et paruerint cum effectu, in vos omnes et singulos supradictos et alios contradictores quoslibet 
et rebelles, et impedientibus et contradicentibus dantes auxilium, consilium vel favorem, publice 
vel occulte, directe vel indirecte, nisi infra spatium predictum a die sentencie computandum et 
contradictione, rebellione, auxilio, consilio et favore et quibusvis aliis impedimentis destiteritis 
et destiterint, et mandatis et monitionibus nostris huius, ymo verius apostolicis, non parueritis et 
paruerint, cum effectu et singulariter in singulos et in singulas excomunionis, in capitulum vero 
seu conventum dicte domus suspensionis et in ecclesiam eiusdem domus interdicti sententias in 
hiis scriptis ferimus et etiam promulgamus, non obstantibus omnibus et singulis que iamdictus 
dominus noster Papa in prefatis suis apostolicis litteris voluit non obstare.

Ceterum cum ad exequtionem premissorum ulterius faciendam nequeamus ad presens, aliis 
occupati negotiis, personaliter interesse, honorabilibus, providis et discretis universis et singu-
lis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, precentoribus tam cathe-
dralium quam collegiatarum ecclesiarum482 canonicis et parrochialium ecclesiarum rectoribus, 
ebdomedariis, vicariis, presbiteris, curatis et non curatis, secularibus, regularibus, exemptis et 
non exemptis, per civitatem et diocesim Barchinone et alias ubilibet constitutis, et eorum cuili-
bet insolidum super ulteriori exequtione dicti mandati apostolici atque nostri facienda, tenore 
presentium comittimus plenarie vices nostras, donech eas ad nos duxerimus revocandas, quos 
et eorum quemlibet requirimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie, comuniter 
et divisim, eisque nichilominus et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub excomu-
nionis pena, quam in ipsos et eorum quemlibet non parentes predicta sex dierum canonica 
monitione premissa ferimus in hiis scriptis, [nisi] fecerint que eis in hac parte comittimus,483 
districte precipiendo mandamus quatenus ipsi vel eorum alter qui pro parte dictarum domine 
priorisse et sororum fuerint requisiti, seu alter eorum fuerit requisitus, infra sex dies huius 
requisitionem inmediate sequentes, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo 
et reliquos duos dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus ad 
vos dictos venerabiles priorem, canonicos et fratres, qui nunc estis et fueritis pro tempore, om-
nesque alios et singulos, quibus noster presens processus dirigitur aliasque personas et loca, 
de quibus expediens fuerit, personaliter accedant seu accedat et prefatas litteras apostolicas 
et hunc nostrum processum et omnia et singula in eis contenta vobis et aliis quorum intersit, 
legant, intiment et fideliter publicare procurent ubi, quando et quotiens fuerit opportunum, et 
nichilominus faciant iamdictis domine priorisse et sororibus vel earum procuratori de prefatis 
trescentis florenis modo predicto impositis, constitutis et assignatis sub penis iamdictis anno 
quolibet responderi. Et generaliter omnia alia et singula nobis in hac parte commissa plenarie 
exequantur iuxta traditam / seu directam a Sede Apostolica nobis formam, ita quod ipsi sub-
delegati nostri vel quicumque alii nichil in preiudicium dictarum priorisse et484 sororum vel 
earum procuratoris valeant attemptare nec in processibus per nos factis et sententiis per nos 
latis absolvendo vel suspendendo aut alias aliquid immutare.

Et si contingat nos super premissis in aliquo procedere, de quo nobis potestatem omnimodam 
reservamus, non intendimus propterea comissionem nostram huiusmodi in aliquo revocare, 
nisi de revocatione ipsa specialis et expressa in nostris litteris mencio haberetur.

Presentem vero processum, et alia omnia munimenta huiusmodi constitutionem et assignatio-
nem dictorum trescentorum florenorum in aliquo tangentia penes dictas venerabiles prioris-

482. Segueix ratllat rectoribus.
483. Segueix ratllat et mandamus.
484. Segueix ratllat convenius.
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sam et sorores vel procuratorem earum volumus remanere et non per vos seu aliquem vestrum 
contra ipsius voluntatem quomodolibet detineri. Contrarium vero facientes predicta sex die-
rum canonica monitione premissa excomunionis sententie innodamus.

Mandamus tamen copiam fieri de premissis, si eam petieritis et habere volueritis vestris tamen 
sumptibus et expensis. In quorum omnium fidem et testimonium premissorum presentem 
processum seu presens publicum instrumentum per notarium subscriptum fieri et publicari 
mandamus et nostri appensione sigilli muniri.

Datum et actum Barchinone, intus dictam domum Sancte Anne, sub anno a nativitate Domini 
millesimo CCCCº vicesimo tertio, die vero mercurii, sextadecima mensis iunii,485 presentibus 
honorabili Petro Rexach, licenciato in legibus, cive Barchinone,486 venerabilibusque et religio-
sis487 fratribus Petro Güells et488 Marcho de Penaflor, monachis dicti monasterii489 Populeti, testi-
bus ad premissa vocatis specialiter et assumptis, ac me Gabriele Canyelles, notario infrascripto.

14

1423 Juny 25. Barcelona

Fra Joan, Abat de Poblet, designat Comissari Apostòlic per al trasllat del prior i els canonges de monestir 
de Santa Eulàlia, dit també dels Sachs, al monestir de Santa Anna, en haver considerat que la tasca a ell 
encomanda havia durat més d’un mes i que les despeses fetes pel trasllat del monestir de Santa Anna i pel 
trasllat del monestir de les monges Predicadores o Predicadoresses, aquestes al monestir de Santa Eulàlia 
del Camp, dit també dels Sachs, han estat taxades en 100 florins d’or d’Aragó, de les quals el prior i con-
vent de Santa Anna havien de pagar 55 florins i la priora i el convent de les germanes Predicadoresses 
45 florins, tanmateix el prior i el convent de Santa Anna no han pagat la quantitat per ells deguda. Es 
per això que mana que el prior i el convent de Santa Anna paguin la quantitat a ells assignada i per ells 
deguda sota pena d’excomunió, suspensió i interdicte.

Iohannes, Dei gratia Abbas monasterii Populeti, Terraconensis diocesis, per sanctissimum in 
Christo patrem et dominum nostrum dominum Martinum, digna Dei providentia Papam quin-
tum, in et super translatione490 canonicorum monasterii Sancte Eulalie de Campo, alias dels 
Sachs, civitatis Barchinone, ad domum Sancte491 Anne eiusdem civitatis,492 et diversis aliis et 
[sic] ea concernentibus493 Comissarius assignatus cum quibusdam litteris apostolicis, vera bul-
la plumbea prefati domini notri Pape, in cordulis canapis pendenti munitis, que data fuerunt 
Rome apud Sanctam Mariam Maiorem, VI kalendas septembris pontificatus ipsius domini nos-
tri Pape anno494 quarto, venerabilibus, providis et discretis universis et singulis presbiteris cu-
ratis et non curatis, per civitatem et diocesim Barchinone et alias ubilibet constitutis, ad quem 
seu quos presentes pervenerint seu fuerint presentate, salutem in Domino, et mandatis nostris, 
ymo verius apostolicis, firmiter obedire.

485. Segueix ratllat anno a nativitate Domini millesimo CC.
486. Segueix ratllat relig.
487. Segueix ratllat vir.
488. Segueix ratllat fratre.
489. Segueix ratllat p.
490. Segueix ratllat fratr.
491. Segueix ratllat Eulalie de.
492. Segueix ratllat que translatio iam.
493. Segueix ratllat auctoritate apostolica.
494. Segueix ratllat quinto.
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Cum iuxta tenorem prenarrate nostre comissionis processerimus ad prefatam translationem 
faciendam et ad diversa alia nobis comissa et in prefata nostra comissione contenta, in quibus 
exequendis vaccavimus per unum mensem et ultra, licet plura alia eiusdem comissionis vigore 
restent exequenda, que exequtio,495 prout facta est et fienda, restat, venit ad onus et comunes 
expensas496 honorabilium497 venerabiliumque et religiosorum prioris et conventus dicte domus 
Sancte Anne, ac venerabilis religiosarumque priorisse et conventus sororum Predicatricum 
iamdicte civitatis, quibus dictum monasterium Sancte Eulalie de Campo, alias dels Sachs, est 
per nos, dictum Comissarium, pro eorum monasterio assignandum; et licet pluries ex parte498 
nostra prior et conventus dicte domus Sancte Anne, priorissa et conventus sororum Predica-
tricum fuerint requisiti ut circa nostras expensas providerent, cum nemo teneatur propriis sti-
pendiis militare,499 quas pro presenti duximus ad centum florenos auri Aragonie taxandas, de 
quibus dicti prior et conventus dicte domus Sancte Anne quinquaginta quinque, priorissa vero 
et conventus sororum Predicatricum predicte quadraginta quinque solvere tenerentur; et at-
tamen prior et conventus dicte domus Sancte Anne partem eorum predictam, licet indebite et 
iniuste, distulerunt500 solvere et differunt etiam de presenti in nostri dispendium, vilipendium 
et iacturam; et pro tanto auctoritate apostolica supradicta vos et vestrum singulos, quibus nos-
tre presentes littere diriguntur, requirimus et monemus primo, secundo et tertio et peremptorio 
termino, comuniter et divisim, vobisque et vestrum cuilibet, in virtute sancte obedientie et sub 
excomunionis pena, quam in vos et vestrum singulos non presentes trina et canonica munitione 
premissa fuerimus in his scriptis, districte precipiendo mandamus quatenus intus ecclesiam 
dicte domus Sancte Anne infra missarum solemnia publice requiratis et moneatis501 ex parte 
nostra, ymo verius apostolica,502 sicuti nos tenore presentis requirimus et monemus, primo, 
secundo, tertio et peremptorio, comuniter et divisim, sub penis et sententiis infrascriptis, ho-
norabilem et religiosum fratrem Matheum Ferdinandi, priorem, venerabilesque et religiosos 
fratres Galcerandum Maçot, Petrum Ros, Bartholomeum Berengarii de Vall Labrera, Fran-
cischum Vila, Raymundum Terrat, Petrum Çaydi, Simonem Bru, Anthonium Cases, Raymu-
ndum Jalbert, Iohannem Maçana, Iohannem Besora et Anthonium Vitalis, conventuales dicte 
domus, quatenus infra tres dies post requisicionem et monitionem huiusmodi per vos fiendas 
inmediate sequentes, quorum trium dierum, unum pro primo, unum pro secundo et reliquum 
unum pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, solvant, tradant et 
delliberent nobis realiter et de facto dictos quinquaginta quinque florenos pro expensis nostris 
iamdictis. Alioquin, si huiusmodi solutionem facere distulerint seu neclexerint contumaciter 
adimplere, nunc pro tunch et e converso in503 priorem et fratres superius nominatos et excomu-
nionis, in conventum vero seu capitulum dicte domus et suspensionis, et in ecclesiam eiusdem 
domus et interdicti sententias in his scriptis ferimus et etiam promulgamus. Certificantes eos-
dem priorem et fratres, / prout nos assimili certificamus cum presenti, quod confestim, dictis 
tribus diebus elapsis, si predictos quinquaginta quinque florenos realiter non exsolverint, ut est 
dictum, singulos eorumdem excomunicatos, conventum vero seu capitulum eiusdem domus 
suspensum et ecclesiam supradictam esse ecclesiastico interdicto faciemus publice nunciari. Et 
ulterius ultra reatum periurii504 quem intererunt, eo quia contra formam promissionis per eos 

495. Segueix ratllat factum est fienda expensis comunibus.
496. prout facta est et fienda restat venit ad onus et comunes expensas escrit al marge esquerre. 
497. Segueix ratllat et bel.
498. Segueix ratllat eorum.
499. cum nemo teneatur propriis stipendiis militare interlineat.
500. Segueix ratllat fe.
501. Segueix ratllat prout nos tenore presentis.
502. Segueix ratllat pro.
503. Segueix ratllat dictos.
504. Segueix ratllat in.
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facte cum publico instrumento recepto per Gabrielem Canyelles, notarium Barchinone, XVIª 
die505 presentis mensis iunii, provideremus ut pena mille florenorum per eos sibi gratis impo-
sita in casu contradictionis exigeretur penitus ab eisdem, et presentes redditus portitori eorum 
subscripsione vestra propria die qua huiusmodi mandatum adimpleveritis declarantes appo-
sita in eisdem.

Datum Barchinone, XXVª die iunii, anno a nativitate Domini Mº CCCCº XXIIIº.

15

1423 Juliol 4. Barcelona

Fra Joan, Abat del monestir de Poblet, Comissari papal en el procés d’unió i trasllat de convents de Bar-
celona, en haver donat llicència per a que les religioses Predicadores o Predicadoresses del monestir de 
Sant Pere Màrtir prenguessin possessió del monestir de Santa Eulàlia del Camp, situat a la plaça Santa 
Anna, presents el notari Gabriel Canyelles i la priora i les monges de l’Orde de Predicadors, sortiren tots 
del monestir de Sant Pere Màrtir i anaren al monestir de Santa Eulàlia en processó amb el dit Abat de 
Poblet, amb multitud de ciutadans, amb creu alçada, amb els preveres de l’església parroquial de Santa 
Maria del Pi, dins els límits de la qual es troben tant l’antic monestir, d’on sortiren, com el nou de Santa 
Eulàlia del Camp, que es troba a la plaça de Santa Anna. En arribar-hi el Comissari introduí les religioses 
en el nou monestir, els lliurà les claus i hom tancà les portes.

Com la prioressa e convent de les Preycadoresses isqueren de llur monestir e se’n anaren ab 
creu e processó al monestir de Santa Eulàlia de Camp

In Dei nomine. Noverint universi quod, cum reverendus dominus frater Iohannes,506 Dei gratia 
Abbas monasterii Populeti, Terraconensis diocesis, comissarius per sanctissimum in Christo 
patrem et dominum dominum Martinum, divina providentia Papam quintum, ad hec et similia 
assignatus507 cum suo processu apostolico, in formam publici instrumenti redacto et acto Bar-
chinone, intus palatium regium maius civitatis Barchinone, sub anno a nativitate Domini Mº 
CCCCº508 XX tertio, die vero tricesima prima mensis madii, clauso et subsignato per me Gabrie-
lem Canyelles, auctoritate regia notarium publicum Barchinone infrascriptum, dedisset inter 
alia et concessisset509 licentiam venerabili et religiosis domine priorisse et conventui sororum 
Predicatricum monasterii Sancti Petri Martiris civitatis Barchinone510 monasterium Sancte Eu-
lalie de Campo Barchinone, situm in platea Sancte Anne dicte civitatis, cum ecclesia, claustro, 
cimiterio, reffectorio, dormitorio, domibus et ortis et aliis officinis, in earum monasterium assu-
mendi et instituendi et ad illud transeundi ac in eo perpetuo remanendi, prout latius in iamdicto 
processu apostolico sive publico instrumento eiusdem est contentum; cumque etiam iamdictus 
reverendus dominus Abbas, Comissarius Apostolicus iamque dictus, tradiderit possessionem 
realem et corporalem iamdictis domine priorisse et conventui sororum Predicatricum per mi-
nisterium discreti Bojons, presbiteri, earum procuratoris, yconomi et actoris, et nomine earum 
recipientis de dictis monasterio Sancte Eulalie, ecclesia, claustro, cimiterio, reffectorio, dormito-
rio, domibus, ortis et aliis officinis, de cuius possessionis traditione plene constat per publicum 
instrumentum receptum et factum per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium, tricesima 

505. Segueix ratllat iunii proxime lapsi.
506. Segueix ratllat miseratione.
507. Assignatus, al ms assignatum.
508. Segueix ratllat X.
509. Segueix ratllat licc.
510. civitatis Barchinone interlineat.
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die iunii proxime lapsi, ut in eodem instrumento plenius est videre; tandem prefati reverendi 
domini Abbatis dicti monasterii Populeti, Comissarii Apostolici supradicti, ordinatione, cum 
nil aliud quin predicte donatio, concessio et assignatio511 iamdictis domine priorisse et conven-
tui dicti monasterii Sancti Petri Martiris, auctoritate apostolica facte512 de dicto513 monasterio 
Sancte Eulalie de Campo suum plenius sorciantur effectum et restet ad agendum; pro tanto 
die dominicha intitulata quarta die iulii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesi-
mo vicesimo tercio, presente et vocato me iamdicto et infrascripto Gabriele Canyelles, aucto-
ritate regia notario publico Barchinone, et presentibus etiam discretis Matheo de Thesaracho 
et Iohanne Muleto, notariis, civibus Barchinone, ac Bernardo de Curtibus, scriptore, testibus 
ad hec specialiter convocatis,514 iamdicta domina priorissa515 et conventus sororum predicta-
rum, videlicet venerabilis et religiosa domina Elicsendis de Togoriis, priorissa, religioseque 
Constancia Alquissimina, subpriorissa, Subirana Berguesa, Mandina de Hostalrich, Sibilia de 
Pallars, Elionor de Pallars, Pericona Picanyes, Maria Martiniç, Violant de Clariana, Iohanneta 
de Mallenchs, Eulalia ses Corts et Eulalia Cervera,516 sorores seu moniales expresse professe 
iamdicti monasterii Sancti Petri Martiris, transferentes se auctoritate licentie per dictum do-
minum Comissarium Apostolicum eis date et concesse517 de dicto monasterio, in quo hactenus 
resederunt, ad dictum monasterium olim Sancte Eulalie de Campo Barchinone518 recesserunt 
ab eodem monasterio,519 exeuntes per portale ecclesie dicti monasterii, a quo recedebant, et in 
comitatu iamdicti reverendi domini Abbatis, Comissarii Apostolici sepedicti, et quamplurium 
honorabilium civium et520 diversorum aliorum civium et habitatorum521 dicte civitatis in multi-
tudine copiosa, cum cruce erecta et processione presbiterorum ecclesie parrochialis Beate Marie 
de Pinu dicte civitatis,522 infra quarum ecclesie523 et parrochie limites tam dictum monasterium 
antiquum, a quo recesserunt, quam dictum monasterium novum, ad quod accesserunt iamdi-
cte domine priorissa et sorores, fundata existunt, eorum gressus mature, honeste et in perhu-
mili compositione et ordine, lentis passibus et capitibus inclinatis et faciebus modeste velatis, 
direxerunt versus monasterium supradictum olim524 Sancte Eulalie de Campo, situm in dicta 
platea Sancte Anne. Et cum personaliter ad ipsum proxime dictum monasterium525 accessis-
sent, tunch iamdictus dominus Abbas, Comissarius Apostolicus iamque dictus,526 constitutus 
personaliter hac de causa coram portali introitus principalis monasterii proxime dicti, iamdictis 
domine priorisse et conventui assignati, introduxit singulas earum per manus acceptas527 intus 
monasterium supradictum, prout superius per ordinem528 scripte sunt, et postremo iamdictam 
venerabilem dominam Elicsendem de Togoriis, priorissam, cui domine priorisse ipse dominus 

511. Segueix ratllat facte.
512. Segueix ratllat suum plenius sorciantur effectum.
513. Segueix ratllat del.
514. pro tanto die dominicha intitulata quarta die iulii, anno a nativitate Domini millesimo ... ac Bernardo de Curtibus, scripto-

re, testibus ad hec specialiter convocatis escrit al marge esquerre.
515. Segueix ratllat st.
516. Segueix ratllat mo.
517. auctoritate licentie per dictum dominum comissarium apostolicum eis date et concesse interlineat.
518. Barchinone interlineat.
519. Segueix ratllat in comitatu.
520. Segueix ratllat aliarum personarum.
521. civium et habitatorum interlineat.
522. Segueix ratllat accessissent.
523. Segueix ratllat limites.
524. olim interlineat.
525. Segueix ratllat accessissent.
526. Segueix ratllat fuere.
527. per manus acceptas interlineat.
528. per ordinem interlineat.
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Abbas,529 Comissarius supradictus, omnes claves tradidit monasterii preexpressi et omnium 
officinarum monasterii eiusdem. Que quidem domina priorissa, ipsas accipiens claves, intus 
dictum monasterium se recepit et530 a parte interiori clausit ianuas portalis predicti monasterii 
iamque dicti cum vecte et clavi earumdem / ianuarum. Et sic remanserunt intus idem monaste-
rium531 iamdicte venerabilis domina priorissa et sorores sive moniales iamdicte, recedentibus 
abinde iamdicto reverendo domino Abbate, Comissario supradicto, et omnibus aliis qui dictas 
dominas priorissam et sorores sive moniales predictas concomitaverant ad ingressum mona-
sterii preexpressi.

Die dominica, quarta die iulii, 1423.532

De quibus omnibus supradictis petierunt et requisiverunt tam dictus reverendus dominus Ab-
bas, Comissarius Apostolicus memoratus, quam iamdicta priorissa eidem domine priorisse et 
suo conventui fieri et tradi unum et plura publica instrumenta per533 notarium predictum et 
etiam infrascriptum.

Acta fuerunt hec Barchinone, die et anno et locis predictis, presente me notario et testibus 
preexpressis, ut superius est contentum.

16

1423 Juliol 4. Barcelona

Els frares conventuals del monestir de Santa Anna exposen a fra Joan, Abat de Poblet i Comissari Apos-
tòlic per a la unió dels monestirs de Santa Eulàlia del Camp i Santa Anna i el trasllat del monestir de 
Sant Pere Màrtir al monestir de Santa Eulàlia, situat a la plaça de Santa Anna de Barcelona, que algunes 
cases contigües, vers el sud, al monestir de Santa Anna a tocar la plaça de Santa Anna, no han pertanyut 
ni pertanyen al monestir de les Predicadoresses, donat el seu status jurídic, sinó que pertanyen de ple dret 
al monestir de Santa Anna. Demanen per tant que no canviï la propietat del dret de dites cases.

Noverint universi quod, cum die dominica, intitulata IIIIª die julii, anno a nativitate Domini Mº 
CCCC XXIIIº, hora videlicet tertiarum ipsius diey, cum reverendus in Christo pater et dominus 
dominus frater Iohannes, Dei gratia Abbas monasterii Populeti, Terraconensis diocesis, Comis-
sarius Apostolicus ad hec et alia assignatus, introduceret venerabiles dominas priorissam et 
conventum monialium sive sororum Predicatricum civitatis Barchinone in monasterio olim vo-
cato Sancte Eulalie de Campo, sive dels frares dels Sachs, civitatis Barchinone, dudum per ipsum 
dominum Comissarium eisdem priorisse et conventui et succedentibus eis in monasterium as-
signato et affuerunt coram eo, dum ipsam introductionem precipiebat,534 venerabiles et religiosi 
fratres Bartholomeus Berengarii de Vall Labrera et Petrus Çaydi, conventuales monasterii sive 
domus Sancte Anne civitatis Barchinone, nominibus eorum propriis et ut sindici, procuratores 
et actores honorabilis prioris et conventus dicti monasterii sive domus,535 dicentes et exponentes 
eidem quod ex eo quia quedam domus contigue monasterio supradicto et ad latus eiusdem ver-

529. Segueix ratllat et.
530. Segueix ratllat ac.
531. Segueix ratllat iamdicto.
532. Die dominica quarta die iulii 1423 escrit al marge esquerre.
533. Segueix ratllat nyt.
534. precipiebat, al ms prencipiebat.
535. nominibus eorum propriis et ut sindici, procuratores et actores honorabilis prioris et conventus dicti monasterii sive domus 

interlineat.
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sus meridiem, exeuntes in platea Sancte Anne, non erant de pertinentiis536 eiusdem monasterii 
nec in usus prioris et conventus eiusdem, ymo separate et locari assuete, protestabantur ideo 
dictis nominibus quod propter introductionem iamdictam non fieret eis preiudicium in domibus 
supradictis, que non pertinuerunt neque pertinent dictis priorisse et conventui monialium su-
pradictarum, ymo pertinent pleno iure dicto monasterio Sancte Anne tanquam bona appropiata 
et applicata ipsi monasterio. Et quod non adquiratur propter ipsam introductionem aliquod ius 
eisdem priorisse et conventui. Nec consentiebant eidem introductioni propter predicta, protes-
tantes expresse de omni iure eorum. Et quod possint ea latius in scriptis dare,537 petentes de538 
omnibus et singulis eis fieri et tradi unum et plura publica instrumenta. Dictus autem dominus 
Abbas dixit quod539 darent predicta in scriptis, alias quod non consentiebat predictis, petens hec 
continuari in fine premissorum et inde fieri et tradi unum et publica instrumenta.

Testes ad omnia predicta: domini Matheus de Thesarach et Iohannes Muleti, notarii, cives 
Barchinone.540

17

1423 Juliol 5. Barcelona

Petició a fra Joan, Abat de Poblet, Comissari Apostòlic per a la unió dels monestirs de Santa Eulàlia del 
Camp i Santa Anna i el trasllat del monestir de Sant Pere Màrtir al monestir de Santa Eulàlia, situat a la 
plaça de Santa Anna de Barcelona, que hom reconegui, en virtut dels pactes fets, que les propietats conti-
gües al monestir de Sant Pere Màrtir són, en dues parts, propietat de monestir de Santa Anna. I que, per 
altra part, el sòl i les cases propietat del monestir de Santa Eulàlia pertanyen a la priora i al convent de 
les monges Predicadores o Predicadoresses del monestir de Santa Eulàlia on les monges s’han traslladat.

Patrum Sanctorum decreta rite iusteque more ac stilo solitis edidit [sic] ut in erectionibus, 
translationibus aut unionibus monasteriorum nulli fiat dispendium vel nocumentum, quinymo 
quevis pacta et inter partes pactata canonicis institutis minime obviantia iure notissimo voluit 
observari, hec iure comuni utique et municipali, tenore videlicet apostolice comissionis vobis 
reverendo in Christo patri ac domino Abbati Populeti, super unione seu translatione monas-
teriorum Sancte Eulalie et Sancti Petri Martiris Barchinone facte veniunt merito observanda, 
potissime quia in Ecclesia in suis actibus nulli consuevit aut debet fraudem adhibere.

Nempe novit eadem vestra reverentia paternitas quod monasteria iamdicta Sancte Eulalie vi-
delicet et Sancti Petri Martiris, quoad ipsorum solum, situm et domos, certos, distinctos et li-
mitatos habent terminos circumquaque ab aliis domibus, proprietatibus, dominiis et alodiis541 
quarumvis personarum segregatos et penitus separatos. Quarum domorum utilitas542 quedam 
ad usum et fruitionem personarum monasteriorum iuxta earum congruentiam, quedam iure 
emphiteotico sub certa annua pensione vel locatione a personis monasterii percipienda possi-

536. Segueix ratllat mon.
537. Segueix ratllat et q.
538. Segueix ratllat predictis.
539. Segueix ratllat quod non consentiebat predictis do.
540. Al vers del document hom pot llegir Testes firme honorabilis Bernardi Michaelis: Francischus çes Planes, civi s Minorisse, 

et Anthonius de Almenara, clericus tonsuratus, comorans cum dicto venerabili Bernardo Michaelis.
541. proprietatibus dominiis et alodiis, interlineat i escrit damunt penitus ratllat.
542. utilitas interlineat

189

Josep Hernando Delgado

debantur. Cum autem ita sit,543 quemadmodum vestra decrevit auctoritas544 iuxta capitula inita 
et concordata inter partes, quod solum domus dictorum monasteriorum cum suis omnibus 
contiguis proprietatibus hinc inde cedant et transeant in reliquam partem, videlicet quod so-
lum et domus omnes545 ac proprietates contigue dicti monasterii Sancti Petri sint et efficiantur 
pro duabus partibus546 prioris et547 conventus monasterii Sancte Anne, et consequenter solum 
et domus omnes ac contigue proprietates dicti monasterii Sancte Eulalie sint in solidum548 et 
efficiantur priorisse et monialium dicti monasterii Sancti Petri, propterea Bartholomeus Beren-
garii de Vallebrera et Petrus Çeydi, canonici, sindici, actores ac procuratores reverendi patris 
domini prioris et honorabilis conventus monasterii Sancte Anne suplicant,549 postulant et re-
quirunt quatenus vice et auctoritate apostolica premissa, quibus fungimini, eisdem possessio-
nem realem et corporalem omnium domorum550 predictarum, que olim551 et ante translationem 
et unionem dictorum monasteriorum per552 vos factas fuerant dicti monasterii Sancti Petri ac 
priorisse et monialium eius, integram et completam tradi faciatis, sicuti prior et canonici me-
morati prompti et parati se offerunt tradere et deliberare possessionem omnium domorum 
contiguarum monasterii prefati Sancte Eulalie, ut equalitas et paritas hinc inde secundum ca-
pitula predicta553 promissa, pactata et firmata serventur. Alias, si premissa facere recusaveritis, 
quod nullatenus opinantur, idem sindici et procuratores dicunt, afirmant et protestantur, quod 
traditioni et inductioni cuiusvis possessionis domorum memorati monasterii Sancte Eulalie 
ipsis priorisse et monialibus554 aliter per nos555 date vel dande nullomodo consentiant. Ymo 
expresse dissenciunt et contradicunt, ut heri556 coram notario et testibus557 in ingressu dictarum 
priorisse et monialium in monasterio predicto Sancte Eulalie verbo in vestri558 et earum presen-
tia dixerunt, petierunt, retinuerunt et protestati fuerunt,559 dicentes pro tuytione iuris sui mo-
nasterii animo et corpore se retinere et habere possessionem omnium domorum premissarum 
dicti monasterii Sancte Eulalie560 et ab ea minime se aut monasterium velle tacite vel expresse561 
eicere vel562 exuere, protestantes reverenter de iniustitia et nullitate actorum et de aliis iuris re-
mediis spoliatis adversus spoliatores competentibus. De quibus et cetera.